关于开展第二轮廉政文化进家庭示范单位创建评选活动的通知

各区、县（市）妇联，市直妇委会，各委办局党委（纪委）：

按照《关于开展第二轮廉政文化示范单位创建评选活动的通知》（沈纪发[2012]3号）要求，市妇联牵头负责“家庭廉政文化示范单位”的申报推荐工作。现将有关事宜通知如下：
一、申报范围和名额
家庭廉政文化示范单位的评选，按照《沈阳市第二轮廉政文化示范单位创建标准》，符合条件的机关、学校、乡镇（街）、社区（村）、企业均可自愿申报。2010年评选出的首批“六进”示范单位，本次也将按照新标准重新、自愿申报，和其他申报单位一同参加评选。

经过初检后，向市纪委提供备选单位20个，经市纪委和市妇联检查验收后，最终评选出“家庭廉政文化示范单位”15个。
二、创建标准
以教育党员干部树立良好家风、教育干部家属子女当好“廉内助”、共同构建家庭拒腐防线为重点，把家庭助廉教育同家庭美德教育结合起来，纳入“五好文明家庭”创建活动。

1．组织机构建全。建立以妇联牵头，其他相关部门参加的廉政文化进家庭联席会议制度，定期召开会议，协调督促廉政文化进家庭活动的开展。
2.开展经常性的家庭助廉活动。通过开展助廉报告活动，签订“助廉承诺书”，向干部家属发廉洁提示信、慰问函等，及时告知领导干部廉洁从政的纪律规定等，增强领导干部家属的纪律意识，筑牢家庭廉政防线。
3.有浓厚的家庭助廉氛围。在本单位管理或本单位干部职工居住相对集中的家属区，设有家庭助廉宣传栏、廉政名言、格言警示牌等，廉政文化氛围浓厚。
4.有一批家庭助廉读物。通过给党员领导干部家庭送廉政书刊、签订助廉协议、召开家庭廉情通报会等，保证家庭助廉活动经常有效。

5.有家庭助廉先进典型。把家庭助廉与家庭美德教育有机结合起来，开展廉洁家庭创建和“廉内助”评比活动，总结和推出一批先进典型，在全社会广泛宣传，营造全社会关心和支持反腐倡廉工作的良好环境。

三、有关要求

1．严格把握标准。各单位在推荐评选对象时，要坚持公平、公正、公开的原则，严格把握评选标准，认真进行考察，广泛征求各方意见，确保推荐典型的真实、可靠。

2．注意素材积累。今年年底，全市将召开廉政文化工作会议，对各单位开展廉政文化创建活动进行总结和展示。各单位在开展创建活动过程中，要注意影像资料的留存和积累。

3．申报家庭廉政文化示范单位需撰写2000字以上事迹材料（附电子版），于2012年6月15日前报市妇联宣传部，逾期不报，将视为自行放弃。申报单位经市妇联、市纪委审查考核后，再填写《沈阳市廉政文化示范单位申报表》（一式三份）。
联系电话：22834007

电子邮箱：SFL413@163.com
沈阳市妇女联合会

                          2012年5月17日
PAGE
1